
Nº 180, segunda-feira, 19 de setembro de 200530 2ISSN 1677-7050
<!ID899732-0>

DESPACHO DO MINISTRO
Em 16 de setembro de 2005.

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE À FOME, INTERINO, no uso da compe-
tência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro
de 1995, modificado pelos Decretos nº 2.349, de 15 de outubro de
1997, e nº 3.025, de 12 de abril de 1999, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora LEONOR MA-
RIA PACHECO, Coordenadora-Geral do Departamento de Avaliação
e Monitoramento da Secretaria de Avaliação e Gestão da Informação
deste Ministério, que fará apresentação dos trabalhos: “Anemia, um
problema crescente no Brasil: a solução é o Enriquecimento Obri-
gatório da Farinha? e “Tendências na Prevalência da Anemia dentre
estudantes do Primário nas Escolas Públicas de Brasília, Brasil” no
18º Congresso Internacional de Nutrição, organizado pela União In-
ternacional das Ciências da Nutrição (IUNS), a realizar-se em Dur-
ban, África do Sul, entre os dias 19 a 23 de setembro de 2005. O
período de afastamento da servidora será de 18 a 24 de setembro de
2005, incluindo trânsito, com ônus limitado para esta Pasta, conforme
Processo nº 71000.009730/2005-37.

JOÃO DOMINGOS FASSARELA

No- 98 - Rescindir, a pedido, a partir de 29 de setembro de 2005, o
contrato da senhora PAULA CERSKI LAVRATTI, matrícula SIAPE
nº 2443743, contratada nos termos da alínea “h”, do inciso VI, do
artigo 2º da Lei nº 8.745/93, com a redação dada pela Medida Pro-
visória nº 86, de 18 de dezembro de 2002, transformada na Lei nº
10.667/03 (Processo nº 02000.003870/2005-89).

PEDRO RAIMUNDO DA SILVA

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

<!ID901130-0>PORTARIA No- 1.575, DE 16 DE SETEMBRO DE 2005

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, nomeado por Decreto de 3 de janeiro de 2003,
publicado no Diário Oficial da União de 6/01/2003, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, do Anexo I ao Decreto nº
4.756, de 20 de junho de 2003, que aprovou a Estrutura Regimental
do IBAMA, publicado no D.O.U. de 23 de junho de 2003, o item VI
do art. 95 do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº GM/MMA
nº 230, de 14 de maio de 2002, republicada no D.0.U. de 21 de junho
de 2002, e pela Portaria nº 278/2003, publicada no D.0.U de 07 de
junho de 2003, resolve:

Art. 1º Criar um Grupo de Trabalho - GT, para detalhar e
esclarecer os procedimentos para conversão de multas de forma in-
direta em prestação de serviços, melhoria e recuperação da qualidade
do meio ambiente, previsto no § 4º do Art. 72 da Lei nº 9.605 de
1998 e no § 4º do Art. 2º do Decreto nº 3.179 de 1999.

Promover a revisão da IN nº 10/03, com base nas reco-
mendações do Acordão nº 643/05, elaborar e aprovar o regimento
interno da Câmara Técnica e Secretaria Executiva, estabelecer as
prioridades institucionais para melhoria do meio ambiente e adotar as
demais providências que entender pertinentes.

Art. 2º O Grupo de Trabalho será Integrado pelos seguintes
servidores:

Edlene Ferreira Lima/DIRAF - Analista Administrativo, que
o coordenará;

Maria de Jesus Pereira da Silva/DIRAF - Técnico Admi-
nistrativo;

Marta Helena Campos de Souza - Analista Ambiental;
Carlos Francisco Rosetti /DIREF - Analista Ambiental;
Bruna de Vita/DIPRO - Analista Ambiental;
Luiz Márcio Bitencourt/ DIPRO - Analista Ambiental;
Eneida Rodrigues Castillo/DIGET - Técnico Administrativo;
Ivan Carlos Baptiston/DIREC - Analista Ambiental;
Júlio César Sá Rocha - Presidente do CORENE;
Anselmo Alfredo Forneck - Presidente do COREAN.
§ Único O Coordenador do GT poderá convidar a Dra.

Andréa Vulcanis Macedo de Paiva, sempre que necessário e repre-
sentantes de outros órgãos governamentais, não governamentais, pes-
soas de notório saber, para contribuir na execução de seus traba-
lhos.

Art. 3º O Grupo de Trabalho - GT apresentará manual de
procedimento para conversão de multas simples de forma indireta,
plano de treinamento para as comissões criadas nas Gerencias Exe-
cutivas e regimento para criação da Câmara Técnica e Secretaria
Executiva/secex - conversão de multas.

Art. 4º Fixar prazo de 30 dias para conclusão.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

MARCUS LUIZ BARROSO BARROS

<!ID901115-0>PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2005

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, nomeado por Decreto de 3 de janeiro de 2003,
publicado no Diário Oficial da União de 6/01/2003, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, do Anexo I ao Decreto nº
4.756, de 20 de junho de 2003, que aprovou a Estrutura Regimental
do IBAMA, publicado no D.O.U. de 23 de junho de 2003, o item VI
do art. 95 do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº GM/MMA
nº 230, de 14 de maio de 2002, republicada no D.0.U. de 21 de junho
de 2002, e pela Portaria nº 278/2003, publicada no D.0.U de 07 de
junho de 2003, resolve:

No- 1.576-Nomear o servidor IVAN PAULO ORTIZ PEREIRA, ma-
trícula nº 1423218, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Escritório Regional, código DAS-101.1, do IBAMA, no Estado do
Mato Grosso.

No- 1.577-Nomear a servidora VÂNIA MARIA PASSOS DOS SAN-
TOS, matrícula nº 1366233, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Escritório Regional, código DAS-101.1, da Gerência Exe-
cutiva do IBAMA, no Estado do Mato Grosso.

No- 1.578-Nomear o servidor MAURO VIEIRA BALDINI, matrícula
nº 1407791, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Escritório
Regional, código DAS-101.1, do IBAMA, no Estado do Mato Gros-
so.

No- 1.579-Nomear o servidor NEEMIAS PINHO, matrícula nº
6855835, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão
Multifuncional código DAS-101.2, da Gerência Executiva I do IBA-
MA, no Estado do Mato Grosso.

No- 1.580-Nomear o servidor GASPAR SATURNINO ROCHA, ma-
trícula nº 678648, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Escritório Regional, código DAS-101.1, da Gerência Executiva do
IBAMA, no Estado do Mato Grosso.

No- 1.581-Designar o servidor UBIRAJARA DOS SANTOS PIRES,
matrícula nº 1365318, para exercer os encargos de substituto do
Ordenador de Despesas, da gerência Executiva II do IBAMA, em
Sinop, no Estado do Mato Grosso.

No- 1.582-Exonerar o servidor ISMAR LOBO, matrícula nº 686981,
do cargo em comissão de Coordenador de Resultados Institucionais,
código DAS-101.3, da Auditoria deste Instituto.

No- 1.583-Dispensar o servidor ISMAR LOBO, matrícula nº 686981,
dos encargos de substituto do Auditor Chefe, código DAS-101.4,
deste Instituto.

MARCUS LUIZ BARROSO BARROS

GERÊNCIA EXECUTIVA EM BOA VISTA

<!ID901211-0>PORTARIAS DE 12 DE SERTEMBRO DE 2005

A GERENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO BRASILEIRO
DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENO-
VÁVEIS-IBAMA, em Boa Vista - Roraima, nomeada pela Portaria nº
185/03, publicada no DOU de 16 de abril de 2003, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 80 do Regimento
Interno do IBAMA, aprovado pela Portaria 230/02-MMA de 14 de
maio de 2002, Decreto nº 3.833, 05.06/01, Publicada no DOU de 06
de junho de 2001, e no uso da competência que lhe foi delegada pela
portaria nº 1045/01 de 06 de julho de 2001, Publicada no DOU de 09
de julho de 2001. Resolve:

No- 29 - Exonerar como Pregoeiro e Equipe de Apoio de acordo com
a Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002, os servidores na forma
abaixo:

PEDRO RAIMUNDO ESTEVAM RIBEIRO - Pregoeiro
Oficial da GEREX I-RR, ENAP Registro nº 81858, Livro 46 folha
338 de 20 de agosto de 2003.

RAQUEL DA SILVA SOBRAL, Pregoeiro Oficial da GE-
REX I-RR, ENAP Registro nº 81858, Livro 46 folha 338 de 20 de
agosto de 2003.

GEOMAR DA SILVA CARNEIRO - Pregoeiro Oficial da
GEREX I/RR, ENAP, Registro nº 91852, Livro 49 Folha 436 de 23
de março de 2004.

ANA FÁTIMA COUTINHO DE MELLO, Equipe de
Apoio

ANTÕNIO GALDINO DE SOUZA, Equipe de Apoio
ANTÕNIO VIEIRA DOS SANTOS, Equipe de Apoio
ARINALDA CORDEIRO DE ALMEIDA, Equipe de

Apoio
FLÁVIO MACIEL DE SOUZA, Equipe de Apoio
IRACILDA GOMES BATISTA, Equipe de Apoio
MARIA JOSÉ DACOSTA AMORIM, Equipe de Apoio
MARTA ALMEIDA DE MEDEIROS, Equipe de Apoio
Art. 2º para fins previstos na Lei nº 10.520 de julho de 2004

a autorização imediatamente superior ao Pregoeiro, é a Gerência
Executiva I em Boa Vista-RR.

Art. 3º Determina que o mínimo de 03 (três) Membros da
Equipe de Apoio subsidiem os trabalhos de Pregoeiro em cada li-
citação.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 30 de - I- Tornar sem efeito a Portaria nº 011/05 de 18 de maio de
2005, que exclui a servidora Francilice Vasconcelos Briglia da Equipe
de Apoio,

II - Inclui na Portaria nº 37 de 17.08.04, publicado no DOU
162, Seção II Folha 25, no dia 23.08.04 os servidores na forma
abaixo:

Andrea Von Der Heyde Lamberts - Equipe de Apoio
Erica Tieko Fujisaki - Equipe de Apoio
Lucilene Galvão Saldanha - Equipe de Apoio
Marcelo Rodrigues Kinouchi - Equipe de Apoio
Maria Janice Silva Linhares - Equipe de Apoio
Octacílio de Souza Neves Júnior - Equipe de Apoio
III - Para fins previstos na Lei nº 10.520 de julho de 2004 a

autorização imediatamente superior ao Pregoeiro, é a Gerência Exe-
cutiva I em Boa Vista-RR.

IV - Determina que o mínimo de 03 (três) Membros da
Equipe de Apoio subsidiem os trabalhos de Pregoeiro em cada li-
citação.

V- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

No- 31- - Art. Iº Designar o Pregoeiro e Equipe de Apoio de acordo
com a Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002, os servidores na forma
abaixo:

GABINETE DA MINISTRA
<!ID900895-0>

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 16 de setembro de 2005

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

ALLAN KARDEK MOREIRA MILHOMENS, Gerente de
Projeto, da Secretaria de Políticas para o Desenvolvimento Susten-
tável, deste Ministério, para participar de reunião, no dia 25/9, com o
objetivo de preparar a apresentação dos Ministérios do Meio Am-
biente e do Turismo em painel da Conferência “International Ex-
perience and Perspectives in SEA”, em Praga, República Tcheca, no
período de 23 de setembro a 2 de outubro de 2005, inclusive trânsito,
com ônus.

<!ID900896-0>

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

MANOEL SERRÃO BORGES SAMPAIO, Gerente de De-
senvolvimento, contratado por tempo determinado, por deste Minis-
tério, para participar da Reunião Ordinária do Comitê Executivo da
Rede Latino-Americana e Caribenha de Fundos Ambientais-RedLac,
em São José, Costa Rica, no período de 20 a 24 de setembro de 2005,
inclusive trânsito, com ônus limitado.

<!ID900897-0>

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

VALMIR GABRIEL ORTEGA, Diretor de Ecossistemas, do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Re-
nováveis - Ibama, para participar do Programa Especial de Eventos
sobre a Bacia do Rio Amazonas, por ocasião do Festival de Filmes de
Fauna Jackson Hole, em Jackson Hole, EUA, no período de 19 a 26
de setembro de 2005, inclusive trânsito, com ônus limitado.

MARINA SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

<!ID900898-0> PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2005

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE, usando da competência
que lhe foi atribuída pela Portaria nº 483, de 16 de dezembro de
2003, publicada no Diário Oficial da União do dia 17 seguinte,
resolve:

No- 97 - Rescindir, a pedido, a partir de 16 de setembro de 2005, o
contrato do senhor PAULO SÉRGIO CAMARGO, matrícula SIAPE
nº 1474474, contratado nos termos da alínea “h”, do inciso VI, do
artigo 2º da Lei nº 8.745/93, com a redação dada pela Medida Pro-
visória nº 86, de 18 de dezembro de 2002, transformada na Lei nº
10.667/03 (Processo nº 02000.003888/2005-81).

<!ID900899-0>

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE, usando da competência
que lhe foi atribuída pela Portaria nº 483, de 16 de dezembro de
2003, publicada no Diário Oficial da União do dia 17 seguinte,
resolve:

Ministério do Meio Ambiente
.

Administrador
Retângulo




